
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 40 del  18/03/2015

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IUC: IMU-TARI-TASI.

L'anno  2015, addì  diciotto, del mese di  marzo alle ore  19:00, presso la sala  SEDE SCUOLA 
MEDIA D.Alighieri in Nonantola, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
GRENZI STEFANIA Vice-sindaco X
GHIDONI DANIELE Assessore X
DI STEFANO FEDERICO Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
SPADA ANTONELLA Assessore X

Presenti: 4       Assenti: 2

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Alessandra RIVI.
Essendo legale il numero degli  intervenuti,  il  Sindaco Dott.ssa Federica NANNETTI assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IUC: IMU-TARI-TASI

LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che: 

- con i commi da 639 a 705, dell'art. 1, della legge n. 147 del 2013, è stata istituita, a decorrere  
dall’1/1/2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC);

- Dato atto che IUC è composta da: - IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, 
dovuta  dal  possessore  di  immobili,  escluse  le  abitazioni  principali;  -  TASI  (tributo  servizi 
indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per 
servizi  indivisibili  comunali;  -  TARI  (tributo  servizio  rifiuti)  componente  servizi  destinata  a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

- Preso atto che dal 01.01.2014 è abrogato dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n.  
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (disciplina della TARES) ; 

- Rilevata la seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 
27.12.2013 (legge di stabilità 2014) : 

- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale) 

- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti) 

- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili) 

- commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI)

- Visto l’art. 1, comma 692, della legge n. 147 del 2012 il quale prevede che il Comune designa il 
Funzionario  Responsabile  a  cui  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

- Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Funzionario Responsabile IUC nelle 
sue diverse componenti IMU-TARI-TASI;

-  Considerato  che  il  dott.  Luigino  Boarin,  in  esecuzione  del  decreto  sindacale  n.  4877  del 
12/03/2015, è nominato direttore dell’area Economico Finanziaria;

- Ritenuto pertanto di affidare la nomina di Funzionario Responsabile IUC al dott. Luigino Boarin 
quale figura cui attribuire la funzione di Funzionario Responsabile dell'Imposta Municipale Propria 
(IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI);

- Visti i pareri favorevoli del direttore dell’area economico finanziaria, dott. Luigino Boarin, per la 
regolarità tecnica e del Responsabile finanziario, dott. Luigino Boarin, per la regolarità contabile, 
rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed agli atti del Comune 

-  Sentito  il  Segretario Generale,  dott.ssa Alessandra Rivi,  la quale ritiene che la  proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di Regolamento;

- Dato atto che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria in quanto non comporta né impegno di spesa né diminuzione di entrata;

- Ritenuto altresì, per le esposte ragioni di urgenza, che la presente delibera debba essere dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000;



A) Con voto unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

1) Di nominare, ai sensi dell’art. 1, commi 639 e 692, della legge n. 147 del 2013, il dott. Luigino 
Boarin quale figura cui attribuire la funzione di Funzionario Responsabile dell'Imposta Municipale 
Propria (IMU), del Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI);

2) Di precisare che, in ragione di tale nomina, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite 
tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale 
tributo,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

 B) Con voto unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica NANNETTI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra RIVI

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 40 del 18/03/2015
	OGGETTO:
	NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE IUC: IMU-TARI-TASI.
	L'anno 2015, addì  diciotto, del mese di marzo alle ore 19:00, presso la sala SEDE SCUOLA MEDIA D.Alighieri in Nonantola, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente
	X
	GRENZI STEFANIA
	Vice-sindaco
	X
	GHIDONI DANIELE
	Assessore
	X
	DI STEFANO FEDERICO
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	SPADA ANTONELLA
	Assessore
	X
	Presenti: 4 Assenti: 2
	Assiste IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Alessandra RIVI.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott.ssa Federica NANNETTI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica NANNETTI
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Alessandra RIVI
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

